






广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

1 

 

目录 

目录 .................................................................................................................................. 1 

概述 .................................................................................................................................. 1 
[...]
良好的管道，减少渗漏、泄漏等；尽量减少管道之间的连接，管道连接处法兰、

阀门等可能泄漏的部位，使用合适的垫片，加强日常巡检和定期维护管理，减小

连接处泄漏的可能性，确保物料输送过程无组织排放得到有效控制。 

⑥污水处理站操作间、危险废弃物仓库等位置设置有全面或局部排风系统，

排风设备为屋顶自然通风器或屋顶轴流通风机，进风方式为通过门、窗等缝隙的

自然进风。门体选用钢板，窗选用铝合金。表面平渭坚固厚实，两侧及中缝条装

有密封条，关闭时紧贴门框，密封性良好，快速开启时将空气流通量减少到最低

程度，减少污水处理站操作间、危险废弃物仓库无组织废气排放浓度。 

⑦在生产车间周围及厂区四周进行植被绿化等措施。 

通过采取上述措施，可有效控制生产过程的无组织排放，可将排放量降低至

很小。在厂界处能够达到无组织排放监控浓度限值的要求。在做好各项无组织防

治措施的情况下，少量无组织废气的排放对厂界外环境的影响可降至最低。 

8.1.3 废水处理措施及可行性分析 

8.1.2.1 废水处理措施及技术可行性分析 

为了保护项目周边水体环境，确保污水处理站处理工艺稳定运行，本项目生

产废水、初期雨水经过隔栅截留大颗粒的悬浮物后进入隔油调节池，在隔油调节

池使用浮油回收机使废水中的大部分浮油得到回收，同时调节废水的水质水量后

进入气浮池，在气浮池中通过投加混凝剂后，废水进入气浮分离机通过气浮装置

高效去除大部分 COD、BOD、SS、石油类后自流入中间调节池。絮凝气浮池的

出水排至芬顿池中，通过投加芬顿试剂（Fe
2+和 H2O2 的混合溶液）以除去废水

中难降解的有机污染物。经 FENTON 氧化池的出水进入沉淀池沉淀处理后进入

调节池，与生活污水进行充分混合后，提高废水的可生化性，将混合后的废水泵

入后续生化处理系统（A/O+MBR），以去除废水中有机物，氨氮及 SS 等物质，

经 A/O+MBR 系统处理的废水的出水储存在回用水池中，回用于冷却塔补水、地

坪冲洗及厂区绿化浇灌，出水浓度可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》



广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

196 

 

（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水及《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T18920-2002）的城市绿化用水标准值的严者。废水处理工艺

流程图如下。 

 

 

隔油调节池

生产废水

初期雨水

絮凝+气浮

调节池

FENTON

氧化反应池

沉淀池

调节池
污泥浓缩池 污泥压滤机 干泥外运

含油污泥

剩余

污泥

A/O+MBR

回用水池

生活污水

剩余

污泥

浮油吸收机

 

图 8.1-1 本项目废水处理工艺流程图 

（1）工艺流程说明： 

①隔油调节池 

车间排放废水时，水量和水质都不是均匀的，通过隔油和调节，保证了设备

运行的连续性和稳定性，在调节水质的同时浮油吸收机把隔油池表面的浮油全部

回收，对石油类的去除率约为 50%。隔油调节池配有浮油吸收机 1台。 



广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

197 

 

②絮凝沉淀+气浮 

通过投加混凝剂（聚合氯化铁），破坏水中污染物的稳定性，使之发生化学

反应形成矾花状絮体，另外，使用溶气系统，使废水产生大量的微细气泡，使空

气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮矾花状絮体上，使悬浮矾花状絮体的密

度小于水而浮在水面，利用刮渣机将悬浮物刮除以达到固-液分离的目的，此装

置可高效去除大部分 COD、BOD、SS、石油类等，对 COD 的去除率>50%、石

油类的去除率>85%、SS 的去除率>60%，硫化物的去除率>50%，亦可降低废水

的浊度、色度等水质的感观指标。 

主要组件： 

溶药槽 1 个； 

溶气水发生器 1 个； 

刮渣机 1 套  N=0.35-0.75kw 

溶气泵一台。 

③芬顿氧化+沉淀 

为了进一步去除废水中难降解的有机物，往废水中投加芬顿试剂（Fe
2+和

H2O2 的混合溶液），Fenton试剂在水处理中具有氧化和混凝两种作用，其中 H2O2

在 Fe
2+的催化作用下分解产生·OH，·OH 具有强氧化性，可将有机物氧化分解

成小分子，同时 Fe
2+被氧化成 Fe

3+产生混凝沉淀，去除大量有机物和硫化物。经

过芬顿氧化的废水自流进入沉淀池沉淀，将产生的沉淀污泥排至污泥浓缩池，经

压滤机压滤后委外处理。经沉淀池出来的废水泵入调节池与生活污水混合，提高

废水生化性。 

根据《Fenton 试剂对硫化物的处理效果研究》（哈尔滨工业大学 市政环境工

程学院 赵英 左金龙  郭亮  李红岩）可知，芬顿试剂对硫化物的去除率可达到

99%，基本可完全去除硫化物，本项目保守估计，硫化物的去除率取 90%。 

主要组件： 

溶药槽 1个 

④A/O-MBR 生化系统 

从沉淀池的出水及生活污水在调节池充分混合后泵入 A/O+MBR 装置中进

行脱氮除磷、去除有机物等。A/O+MBR 系统即为将 A/O（缺氧/好氧）与膜生物

https://baike.baidu.com/item/Fenton%E8%AF%95%E5%89%82/10587299


广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

198 

 

反应器（MBR）工艺相结合，通过生物降解及生物膜作用，去除废水中大部分

的 COD、氨氮及 SS 等物质，MBR 的产水进入回用水池，回用至生产中。 

A/O+MBR 的典型工艺流程图如下： 

 

图 8.1-2  A/O+MBR 工艺装置 

缺氧/好氧（A/O）工艺是在普通的活性污泥法基础上研究开发的，该工艺具

有适应能力强，耐冲击负荷高，在去除有机物的同时可以取得良好的脱氮效果。

膜生物反应器（MBR）是由膜分离技术与污水处理工程中的生物反应器相结合

组成的反应系统，它结合了膜分离技术与生物处理技术的优点，用超、微滤膜组

件取代传统的活性污泥法的二沉池和常规过滤单元，使水力停留时间和泥龄完全

分离。其高效的固液分离能力使出水水质良好，悬浮物和浊度接近于零，并可截

留大肠杆菌等生物性污染物，处理后出水可直接回用，特别适用于中水回用处理。

将生物膜法与常用的 A/O 污水处理脱氮工艺结合起来即形成 A/O+MBR 系统，

该复合工艺综合了活性污泥法和生物膜法两者的优点，长泥龄的生物膜为生长缓

慢的硝化菌提供了非常有利的生存环境，可以有效地提高硝化效果，同时随着聚

磷菌的过量摄取，TP 也以较快的速率下降，出水水质优异，操作运行简单，污

泥产率低，占地面积小等特点，使其应用范围和规模不断扩大。根据《A/O-MBR

反应器处理住宅小区生活污水及回用工程》（赵丽娜、张丽华；朝阳市环境监测

站  ，辽宁 朝阳 122000；三明学院化学与生物工程系，福建 三明  365004）

分析，采用 A/O-MBR 反应器处理住宅小区生活污水，当进水 pH7.2~7.5、COD 

228~341mg/L、BOD112~189mg/L、SS104~173mg/L 和氨氮 17.5~24.4mg/L 时，

系统的 COD、BOD、SS 和氨氮的平均去除率可分别达到 91.2%、96.1%、95.8%

和 78.7%，保守估计，本项目取该工艺中的 COD、氨氮、SS、石油类的去除率

 

沉淀池出水 

生活污水 



广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

199 

 

为 80%、60%、85%、85%。 

（2）处理效果分析 

生产废水及初期雨水预处理系统各工序处理效果分析见表 8.1-2。 

表 8.1-2 生产废水及初期雨水预处理效果分析 

废水处理工艺  
COD 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

石油类 

mg/L 

SS 

mg/L 

硫化物 

mg/L 

隔油调节池进水水质（水量 10.3t/d） 1086.6 8.3  294.5  142.3  33.9  

隔油调节池 
去除率 30% -  50% 60% -  

出水 760.6  8.3  147.3  56.9  33.9   

絮凝+气浮 
去除率 50%  - 85% 60% 50%  

出水 380.3 8.3  22.1  22.8  17 

FENTON 氧化+沉淀 
去除率 50%  - 80% 20% 90% 

出水 190.2  8.3  4.4  18.2  1.7  

 

A/O+MBR 处理装置处理效果分析见表 8.1-3。 

表 8.1-3  A/O+MBR 处理装置的废水处理效果分析 

废水处理工艺 
COD 

mg/L 

BOD 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

石油类 

mg/L 

SS 

mg/L 

硫化物 

mg/L 

FENTON 氧化+沉淀 

出水（水量 10.3t/d） 
190.2  / 8.3  4.4  18.2  1.7  

生活污水进水浓度（水量

2.6t/d） 
250 200 25 10 200 / 

调节池废水浓度 204.3 18.2  12.3  5.7  61.2  1.3 

A/O+MBR 
去除率 80% 60% 60% 85% 85% 20% 

出水 40.9 7.3 4.9  0.9  9.2  0.9  

回用水标准 ≤60 ≤10 / ≤1 ≤10 / 

 

由上表可知，本项目废水经上述废水处理工艺措施处理后可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水及

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）的城市绿化用水标

准值，处理后的废水储存在回用水池中，回用于冷却塔补水、地坪冲洗及绿化浇

灌用水。本项目采用的废水处理工艺均为成熟的废水处理工艺，已在废水处理方

面广泛应用，由此可知，本废水处理工艺在技术方面是可行的。 

8.1.2.2 经济可行性分析 

本项目建有 1 套废水处理系统，处理项目产生的生产废水、初期雨水及生活



广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

200 

 

污水，废水处理系统设计规模为 20 t/d，处理规模约为 11 t/d，建有隔油调节池、

絮凝气浮池、芬顿氧化池、沉淀池及 A/O+MBR 池等，土建、设备投资费用约为

65 万元，占投资总额（总投资额为 5000 万元）的 1.3%，在建设单位的可接受范

围内。 

8.1.2.3 废水处理事故应急措施 

本项目生产废水日产量 10.3m
3，生活污水日产量为 2.6m

3，建设单位拟在污

水处理站旁边设置一座 30 m
3 的事故废水应急池，以备紧急情况下存放生产废水

及生活污水量。 

8.2 大气染防治措施可行性分析 

本项目的大气污染主要有生产车间闪蒸及减压塔产生的不凝气、导热油炉燃

烧废气及发电机废气、储罐大小呼吸废气、车装卸损耗废气等。 

8.2.1 废气处理措施经济可行性分析 

废气治理的投资和运行费用情况见下表。 

表 8.2-1 废气治理的投资情况和运行费用 

序号 项目 投资额（万元） 运行费用（万元/年） 

1 
不凝气收集管道及导热油炉燃烧废气收

集管道及排气装置 
8 2.5 

2 储罐气相平衡管 2 / 

3 
发电机燃烧废气（水喷淋装置及收排气

装置） 
3 1.5 

4 食堂油烟（静电油烟净化器） 2 1 

5 小计 10 5 

 

从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，所需费用约为 15 万

元，占项目总投资（5000 万元）的 0.3%，投资的比例较低，运行费用也不高，

因此，在经济上也是可行的。 

综上所述，可以认为本项目采取的废气治理措施在技术、经济上都是可行的。 

8.3 噪声污染防治措施可行性分析 

本项目主要噪声影响来自于设备运行时产生的噪声及进行厂区的机动车噪

声，如各类机泵、冷却塔、空气压缩机、备用发电机等，噪声强度在 70-85dB（A）。



广东忠富再生资源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目 

201 

 

其中泵类设备数量较多，分布区域分散，呈现点多面广的态势，备用发电机间歇

使用。为确保营运期建设项目厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类昼夜标准，建设单位应做好以下噪声防治措施，具体措施

如下： 

（1）采用低噪声设备，如选用低噪声各类机泵、冷却塔、空气压缩机、备

用发电机等； 

（2）利用厂房或车间隔声，将噪音较大的机泵设备设置在生产车间和泵房

内；将空气压缩机放置在空压机房内； 

（3）合理安排生产区平面布置，将产生较大噪声的设备，如备用发电机、

冷却塔、机泵等布置在尽可能远离厂界的位置，利用距离衰减，减少设备噪声对

厂界外环境的影响； 

（4）对各类机泵采用基座减震处理，设置隔声罩或消声器； 

（5）加强厂区绿化，在厂区空置地种植乔木、灌木，充分利用植物对噪声

的阻尼和吸收作用。 

（6）控制运输车辆在厂内的行驶速度，减少车辆和设备空转，降低运输车

辆在厂区内的噪声源强。 

通过采取上述各项噪声治理措施后，项目各类设备噪声均可得到有效降低。

由噪声影响预测结果，落实本环评报告提出的噪声防治措施后，厂界的昼夜声级

均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类标准，项目

采取的噪声防治措施是可行。 

8.4 固体废物污染防治措施可行性分析 

8.4.1 固体废物产生及处置情况 

本项目固体废物主要有危险废物和生活垃圾。危险废物主要有污泥、废渣、

废导热油和废填料等。  

8.4.2 危险废物污染防治措施分析 

根据《国家危险废物名录》，本项目产生的污泥、废滤渣、废导热油和废填

料均为危险废物。对于本项目产生的危险废物，建设单位拟建设专用危险废物贮

存间进行暂存，并按照危险废物的特性分类收集、贮存、处置，与非危险废物分